
C5730 Biochemie - seminář 

Mgr. Lukáš Faltinek

podzim 2023



Organizační úvod



3

Podmínky získání zápočtu

✓ Účast ve výuce

• Povoleny maximálně 2 omluvené absence.

✓ Aktivita v hodině



4

Doporučená literatura

➢ KODÍČEK, Milan, Olga VALENTOVÁ a Radovan HYNEK. Biochemie : chemický pohled na biologický 

svět. 3. přepracované vydání. Praha: Vysoká škola chemicko-technologická, 2022.

➢ DOSTÁL, Jiří, Hana PAULOVÁ, Jiří SLANINA a Eva TÁBORSKÁ. Biochemie pro posluchače bakalářských 

oborů. 2. dotisk 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2017.

➢ ŠÍPAL, Zdeněk. Biochemie. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1992.



5

• Úvod. Složení živé hmoty, hierarchie struktur. Aminokyseliny, jejich vlastnosti. 

• Peptidy, vznik, názvosloví. Struktura bílkovin, konformace a její změny.

• Fibrilární a transportní bílkoviny. Struktura, vlastnosti, funkce.

• Signální a ochranné bílkoviny. Imunoglobuliny.

• Nukleové kyseliny. Složení a struktura DNA a RNA, vlastnosti.

• Sacharidy. Obecné vlastnosti a rozdělení monosacharidů. Glykosidy, oligo- a polysacharidy.

• Lipidy. Složení, vlastnosti, rozdělení a funkce.

• Enzymy, jejich struktura vlastnosti. Enzymová kinetika. Koenzymy.

• Obecné rysy přeměny látek v živých systémech. Makroergní sloučeniny.

• Metabolismus bílkovin, sacharidů a lipidů.

• Fotosyntéza, pigmenty, přenos elektronů a vznik ATP. Fixace CO2.

Program semináře



6

Program semináře

• Úvod. Složení živé hmoty, hierarchie struktur. Aminokyseliny, jejich vlastnosti. 

• Peptidy, vznik, názvosloví. Struktura bílkovin, konformace a její změny.

• Fibrilární a transportní bílkoviny. Struktura, vlastnosti, funkce.

• Signální a ochranné bílkoviny. Imunoglobuliny.

• Nukleové kyseliny. Složení a struktura DNA a RNA, vlastnosti.

• Sacharidy. Obecné vlastnosti a rozdělení monosacharidů. Glykosidy, oligo- a polysacharidy.

• Lipidy. Složení, vlastnosti, rozdělení a funkce.

• Enzymy, jejich struktura vlastnosti. Enzymová kinetika. Koenzymy.

• Obecné rysy přeměny látek v živých systémech. Makroergní sloučeniny.

• Metabolismus bílkovin, sacharidů a lipidů.

• Fotosyntéza, pigmenty, přenos elektronů a vznik ATP. Fixace CO2.



Složení živé hmoty

Aminokyseliny



8

Kam patří BCH v rámci SŠ?



9

Kde organismy berou energii?



10

Hierarchie živých struktur



11

Složení živé hmoty na úrovni prvků

➢ Makroelementy: 11 prvků, které tvoří až 99,9% hmotnosti živých organismů

▪ C, O, H, N (95 %)

▪ S, P, Mg, Ca, Na, K, Cl (4,9 %)

➢ Mikroelementy neboli prvky stopové

▪ Fe, Co, Cu, Mn, V, Zn, I, …



12

AMINOKYSELINY

➢ Základními stavebními jednotkami všech bílkovin.

➢ Z chemického hlediska jsou to substituční deriváty karboxylových kyselin.

➢ Proteinogenních aminokyselin je 22.

➢ Jsou to chirální molekuly (kromě glycinu).

➢ V proteinech pouze v L-konfiguraci.



13

AMINOKYSELINY

➢ Základními stavebními jednotkami všech bílkovin.

➢ Z chemického hlediska jsou to substituční deriváty karboxylových kyselin.

➢ Proteinogenních aminokyselin je 22.

➢ Jsou to chirální molekuly (kromě glycinu).

➢ V proteinech pouze v L-konfiguraci.



14

• Valin
• Leucin
• Isoleucin
• Fenylalanin
• Methionin
• Threonin
• Tryptofan
• Lysin
• „Histidin“
• „Arginin“

Selenocystein
(Sec)

Pyrolysin
(Pyl)



15

Transaminace

➢ Reakce, při níž dochází k výměně aminoskupiny α-aminokyseliny za oxoskupinu 2-oxokyseliny.



16

Disociace aminokyselin

pKa1 pKa2

➢ Aminokyseliny se mohou chovat jako kyseliny či zásady, jsou to amfoterní sloučeniny.

➢ Isoelektrický bod (pI):

▪ Odpovídá hodnotě pH, při které se aminokyselina jeví elektroneutrálně.



17

Disociace aminokyselin



18

Ionizační stavy aminokyselin jako funkce pH



19

Alkalimetrická titrace glycinu

➢ Problém s amfoterní povahou aminokyselin.

➢ Blokace aminoskupiny formaldehydem.

➢ Titrace aminokyseliny roztokem NaOH.



20

Rozdělovací chromatografie aminokyselin

1 glycin

2 alanin

3 valin

4 leucin

5 prolin

6 kyselina asparagová

7 kyselina glutamová

8 fenylalanin

9 tyrosin

10 tryptofan

11 histidin

12 lysin

13 arginin

1  2   3   4  5  6  7   8   9 10 11 12 13 



Děkuji Vám 
za pozornost


